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Abstrakt

Název: Využití balneoterapie u vertebrogenních potíží

The use of balneotherapy by vertebrogenic disortes

Cíl práce: Účinnost balneoterapie u pacientů s vertebrogenními potížemi a ověření

efektivnosti individuálně doporučených cviků a aktivit všedního dne.

Metoda: Využilo se vnitroskupinového experimentu. S odstupem jednoho roku po skončení

lázeňské léčby se provedlo druhé měření. Jednalo se o skupinu 10 pacientů ve věku 35-70 let.

Z toho bylo 6 žen a 4 muži. Dále byla zařazena kazuistika jednoho pacienta po operaci

lumbosakrálního úseku pro stenózu a hemii disku 14/5 v průběhu lázeňského léčebného

pobytu.

Výsledky: Bylo prokázáno snížení bolesti a zmenšení vertebrogenních potíží u většiny

pacientů a to již během léčebného pobytu. Tento efekt potvrdil úspěšnost balneoterapie a

balneologických programů a přetrval po dobu 6 měsíců. V dalších měsících vertebrogenní

potíže postupně narůstaly vlivem nízké nebo nevhodné pohybové aktivity a dalších důvodů.

Klíčová slova: Vertebrogenní syndrom, léčebná rehabilitace, zevní a vnitřní balneoterapie,

aktivity všedního dne.
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1. ÚVOD

Výběr tématu bakalářské práce ovlivnila má praxe ve Vojenské lázeňské

léčebně v Teplicích. Tyto lázně se řadí mezi přední lázeňské ústavy v České republice a

zaměřují se na léčbu pohybového aparátu. Léčebna je moderně zařízeným zdravotnickým

zařízením s diagnostickou a léčebnou technikou. Má velmi dobře vybavené oddělení

elektroléčby, léčebné tělesné výchovy a balneoprovoz včetně individuálního a skupinového

bazénu. Léčba je zde orientována především na balneoterapiii. Většina pacientů těchto lázní

má vertebrogenní potíže jako hlavní nebo přidruženou diagnózu. Takto postižených neustále

přibývá, což je většinou dáno nedostatečnou mírou pohybu a nízkou úrovní prevence. Z toho

plynou funkční i strukturální změny v oblasti páteře, které se projevují jak ve statice tak i

v dynamice.

Téma vertebrogenních potíží je trvale aktuální a z pohledu rehabilitačního lékařství a

fyzioterapie se s ním zabývá značné množství publikací zaměřeních vždy na určitou část

problematiky /3, 5, 9, ll, 17/. V této práci akcentuji oblast balneoterapie, individuálně

doporučených cviků a aktivit všedního dne.
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2. CÍLPRÁCE

Účinnost balneoterapie u pacientů s vertebrogenními potížemi a ověření efektivnosti

individuálně doporučených cviků a aktivit všedního dne.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Historický vývoj léčby vertebrogenních onemocnění a balneologie

Degenerativní změny - to, čemuž dnes říkáme spondyloza byly nalezeny v Iráku již na

mezolitické kostře (ll 000 1. př. n. 1.). Z vykopávek, pocházejících z doby 4 000 1. př. n. 1.,

archeologové usoudili, že 50% obyvatel muselo mít podobné změny na páteři, jaké má

současná populace (18).

Již řecký lékař Hippokrates prováděl tzv. rachioterapii- podobnou dnešní manipulaci. Psal o

tzv. parathrermatech, čímž rozuměl malé posuny obratlů. Psal, že obratle nejsou mnoho, ale

nepatrně posunuty a že je nutno znát páteř, protože mnohé nemoci závisí na stavu páteře.

Domníval se, že páteřní onemocnění mohou souviset např. se zánětem hrtanu a hltanu, ledvin,

močového měchýře, zácpou apod .. Ze starověku jsou zachovány reliéfy i kresby, na kterých je

zobrazený nemocný, ležící na speciálním lůžku na břiše tak, že je za nohy a hlavu natahován,

přičemž lékař manipuluje s postiženým obratlem (18, 29).

Cotunius v r. 1775 napsal pojednání o ischiasu. V 19. století se v USA objevují osteopati

(Still 1870), posléze chiropraktici (Palmer 1911), mající speciální školy, ale zprvu oficiální

medicínou zatracovaní. V té době se začínají objevovat práce, zprvu anatomické, popisující

změny na páteři a na meziobratlových destičkách a kloubech (Bell 1824, Wirchov 1857)

posléze i klinické, kde se onemocnění ischiasem - zprvu vysvětlované revmatismem, zánětem

nervů, či jinými podobně nejasnými diagnózami začíná pokládat za následek výhřezu disku.

Objevují se první zprávy o operacích (18, 29).

Lázeňská léčba však byla využívána již od pradávna. Její tradice lze najít už v antické době,

kde našla uplatnění jako očistná, hygienická a společenská událost. Od 5. stol. př. n. 1 . se na

území Řecka začalo užívat léčebných koupelí v minerálních a termálních vodách. Ve starém

Římě se lázeňské léčení vyvíjelo o něco později než v Řecku. Léčebně se užívalo koupelí ve

vanách, masážních a potních lázních, ve vytápěných prostorách, ale i v jeskyních kde

vystupovaly ze země horké páry. Užívaly se bahenní obklady, sázely se baňky a

předepisovala pitná kúra s minerálními vodami. I v mnoha zemích Blízkého a Středního

Východu byly již ne starověku koupele a lázně běžné. Ve středověku byl o léčivé prameny a

lázeňská místa celkem malý zájem. Postupně vzrůstal zájem především feudálů a později i

městského obyvatelstva o přírodní prameny. Šlo především o horké prameny a jejich léčivé

účinky, což vedlo k zakládání lázeňských míst, bazénů a k cílevědomé léčbě rozličných
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onemocnění.Lázně zapustily v Evropě a částečně i v Asii své kořeny. Stala se z nich místa

zaměřená a postupně specializovaná na určité choroby nebo okruhy chronických nemocí.

Terapeuticky nezůstalo jen u minerálních vod, ale podávaly se také bahenní, rašelinové nebo

slatinné procedury. Cílevědomě se začalo využívat také dietoterapie, pohybové léčby,

terénních a klimatických možností (16, 18).

Ve 20. století nabývala lázeňská místa postupně většího společenského významu. Tím

zvýšila nejen medicínské, ale i kulturní a národohospodářské přínosy. Balneologie je novým

názvem pro lázeňství, které je obohaceno o moderní poznatky z kterých vycházejí i nové

způsoby léčby, k~eré se neustále prohlubují a zdokonalují (16).

Skutečná historie na území dnešní České republiky není doložena a je opředena legendami.

Tak o historii teplických vřídel píše Václav Hájek z Libočan, který ve své České kronice

z roku 1541 vypravuje pověst, podle které byly prameny objeveny v roce 762 pastýři, kteří

hledali své vepře a nalezli pramen horké vody, což je Pravřídlo. Velký rozmach teplických

lázní je v XVI. století kdy se budují lázeňská zařízení ve kterých se již využívá léčivých

pramenů (21, 26).

Lázeňskými hosty byly zpravidla příslušníci vyšších společenských tříd. V roce 1712

navštívil Teplice např. car Petr Veliký. Slavné údobí je počátek 19. století, kdy Teplice jsou

počítány mezi nejpřednější evropské lázně ("Přijímací salón Evropy") a přivádí do města

proslulé osobnosti soudobé kultury. Přední místo mezi lázeňskými hosty zaujímá svými

čtyřmi pobyty J. W. Goethe a v roce 1812 se zde léčil Ludvig van Beethoven (26).

V roce 1807 byla dokončena lázeňská budova pro příslušníky rakouského vojska. K tomuto

datu se vztahuje i letošní 200. výročí založení Vojenské lázeňské léčebny v Teplicích. V době

1. světové války se lázně zaplnily především raněnými rakouskými vojáky z front. Rovněž za

2. světové války sloužily lázně německým vojákům (26).

V letech 1952 - 1954 byl vojenský lázeňský ústav velkými náklady přestavěn. Využívá se

termální vody Pravřídla a radioaktivního Horského pramene. Trvale jsou modernizovány

léčebné prostory a vybavení dle stoupajících požadavků na dnešní balneologii. Vojenská

léčebna zajišt'uje preventivní léčbu pro Armádu České republiky doplněnou o komplexní,

příspěvkovou a ambulantní lázeňskou léčbu pro pacienty z civilního sektoru. Po roce 1989

neustále stoupá i počet zahraniční klientely (26).

Úvod jsem věnovala historii, abych přiblížila vývoj balneologie a balneoterapie nejen ve

světě, ale i v Teplicích.

3.2. Vertebrogenní syndrom

Vertebrogenní syndromy jsou jedny z nejčastějších chorob. Jsou typickou civilizační


[…]


Příloha č. 4

"salon Evropy" čl "malá Paříž" vítaly řadu
významných osobností z celého světa. V sou- f':
časné době se snažíme po všech stránkách (.

"""-..:!~- tohoto věhlasu opět dosáhnout. •.
Vojenská lázeňsk.á léčebna byla postavena ~

v letech 1804-1807 jako rakousko-uherský r.;:
vojenský lázeňský ústav a pro původní účely i?
slouží dodnes. Služby poskytujeme ve dvou ~ ~
budovách - v lázeňském domě Judita a pen- "
zionu Vladislav. V penzionu jsou Vám k dispo- >
zici jedno- a dvoulůžkové pokoje s příslušen-

Dovolte, prosím, představit Vám Vojenskou stvím, v lázeňském domě Judita pak mimo u by-
lázeňskou léčebnu Teplice, zdravotnické zaříze- tování i ostatní služby - recepce, zdravotnické
ní specializované na léčbu pacientů s onemoc- úseky, jídelny, společenský sál. ~
něními pohybového aparátu, nemocemi perifer- Léčebné pobyty nabízíme formou pobytu ~
ního·nervového systému a periferních cév. s plnou penzí. Místní mohou také docházet na
úspěch rehabilitačního programu staví pře- léčbu do léčebny bez čerpání dalších služeb. .

devším na vysoké odbornosti zdravotnického Vzhledem k tomu, že jsme malá léčebna, daří l5i
pers()nálu a na účincích přírodního léčebného se nám zachovávat domácí atmosféru pro- .
zdroje - ·termální radonové vody. Při naplnění středí a Individuální přístup ke každému kli- ~
léčebného programu v každém případě také entovi. Pro každého je pak k dispozici náš
počítáme s maximální aktivní spoluprací kaž- program společenských akcí nebo nabídka
dého klienta. celé škály činností kulturních, společenských

Nabízíme léčebné pobyty, optimálně alespoň .... ~ s~orto~ních ~aříze,?í ?kresního města. Oko-
v délce tří týdnů, vyplněné procedurami krát- ~ -- . .. : .- ll lak~ bll~-~~stl Krus~ych hor v a v hlavně s~ad .
kodobého rehabilitačního programu s kombi- ·:,: . neJkrasn~~slho pohon na svete - českeho
nacíléčebné tělesné výchovy, koupelí a hydro- . · · •• stredohorl.
kineseterapie v termální vodě, procedur fyzi- }· >.O";·· n-··d~ .... ..... ~ ......
kál ní léčby a reflexní terapie. "~:·~. . , rTI} &e Se presveuCit,
Tradicelázeňstvív Teplicích sahá dle pověs- .· , ;.: že jsme tady právě pro Vás.

ti do roku 762, dle archeologických nálezů až . _,-:~~~.. . . ..
do doby před Kristem, v každém případě se··:· ::~ ::.;: ·
váže na založení a činnost ženského benedik- _..".;:. · · ·
tinského kláštera, který-zasvěcen patronu vod
a pramenů sv. Janu Křtiteli - měl právo koupat -.~m••c;.':!.:tw
pro· léčebné účely od druhé poloviny padesá­
tých let dvanáctého století. Teplice jsou tedy
nejstaršími lázněmi v české republice. Maxi­
málního rozkvětu dosáhly Teplice v 19. století
po období napoleonských válek, kdy jako

Obrázek č. 4 - Vojenská lázeňská léčebna - slovo ředitele

Přílohač. 5

Obrázek č. 5 - Vojenská lázeňská léčebna Teplice - lázeňské procedury a interiér lázní

Příloha č.6

hala.nc.ovánt..

Obrázek č. 6 - Doporučený způsob práce nohou pro ochranu páteře vestoje

Příloha č.7

poklek

kle.k na patách

dl'ep

Obrázek č. 7 - Doporučený způsob práce nohou pro ochranu páteře na zemi

Příloha č. 8

, ___ _
' " I

'. \ ·~
\ .. ~ í

i

Obrázek č. 8 - Doporučený způsob zvedání břemen (lehčí a těžší předměty)
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Příloha č. 9

Obrázek č. 9 - Doporučený způsob zvedání z postele

ol:.oč.H se na bok.
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Příloha č. 1 O

Obrázek č.l O - Brugger - model ozubených kol

Zvednu ll
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Příloha č. ll

volny sekvestr
(sekvestrovaný
prolaps)

Obrázek č. ll - Diskopatie - protruze, prolaps, sekvestr

laterální prolaps
(zadní)

mediální
prolaps

Přfioba č. 12

Pásmo, ro:zsah Typ proudu Metody a použití

Frekvence O klidný stejnosměrný hloubková galvanizace, končetinová
proud (galvanoterapie) galvanická koupel, elektroléčebná

vana, iontoforéza a elektroforéza

Nízké frekvence impulsní a střídavé elektrostimulace příčně pruhovaného
do 1000Hz proudy) zdravého hypotrofického denervova-

(impulsoterapie) ného, hladkého a srdečního svalu;
stimulace senzitivní vegetativní centrál-
ní nervové soustavy;
elektroanalgézie, elektroakupunktura

smíšené proudy diadynamické proudy
diagnostika - galvanopalpace, jednoduchá
a složitá elektrodiagnostika, magnetote-
rapie

Střední frekvence středně frekvenční interferenční proudy amplipuls,
1000- 100 000 Hz proudy neperiodické spektrum

Vysoké frekvence kmitočet ultrazvuk (vlnová délka 400- 100m)
nad 100 000 Hz 0,75-3 MHz

kmitočet 3 - 30 MHz krátkovlnná diatermie (vlnová délka
100- 10m)

kmitočet 300 - 3 GHz ultrakrátkovlnná diatermie, mikrovlnná
diatermie (vlnová délka 100 - 1 O cm)

Obrázek č.12 - Rozdělení elektroléčby podle frekvence, typu proudu a přehled

nejdůležitějších metod