## Posudek vedoucího práce

Posluchačka kombinovaného studia, oboru Tělesná a pracovní výchova zdravotně postižených, **Jana Bartáková** zpracovala bakalářskou práci na téma „Využití balneoterapie u vertebrogenních potíží“. Práci zpracovala na 70 stranách s běžným členěním kapitol. Diplomové téma si navrhla sama. Po konzultaci o způsobu zpracování práce a po jeho schválení, začala se studiem balneoterapeutické a fyzioterapeutické literatury v nichž by pokud možno byly společným odborným zájmem vertebrogenní poruchy. Diplomantka má středoškolské rehabilitační vzdělání a v současné době pracuje ve Vojenské léčebně v Teplicích. Zmíněné lázně, jak píše, se řadí mezi přední lázeňské provozy v České republice. Jsou zaměřeny především na pohybové ústrojí a mezi přední terapeutické metody patří vodoléčba. Diplomové bakalářské téma si vybrala především proto aby prostřednictvím jeho zpracováním hlouběji pronikla k významu zde aplikovaných terapeutických metod a současně, jako tělovýchovně se vzdělávající odbornice, posoudila úroveň a zařazení pohybových aktivit do konceptu ucelené rehabilitační péče, v tomto případě pacientů s vertebrogenními poruchami.

S pracovním nasazením diplomantky při tvorbě bakalářské práce a zájmem o poznání v rámci názvem vymezeného tématu jsem byl spokojen a oceňuji jej. Protože však hodlá navázat na předloženou práci prací magisterskou, dovoluji si ještě připojit několik poznámek a dotazů které jsme společně při konzultacích nestačili dořešit.

### Poznámky:

- V literatuře chybí zahraniční publikace. Z českých autorů chybí, a to zásadně, práce prof. Lewita neboť především on se zasloužil o včlenění potřebné a odůvodněné pohybové terapie pacientům s vertebrogenními poruchami a to na světové úrovni... A dále práce doc.Véle.
- V návaznosti na výše uvedený bod bych v magisterské práci doručoval subkapitoly, které se týkají anatomických poznatků ve **vztahu k vertebrogenním poruchám**, rozšířit o literární zdroje. To proto, že je pak možné v nich najít společná, jindy rozdílná stanoviska, která pak skýtají možnost porovnávání i s vlastními zkušenostmi v diskusi. V opačném případě bývá diskuse velmi chudá.
- Rovněž je třeba dbát na větnou skladbu a promýšlet, zda by bylo možné věty formulovat lépe. Jde např. o takovéto věty: „Kromě předklonu je to také inklinace a

rotace, obvykle asymetricky.“ (s. 17) „Sekvestr je stav, kdy se část nukleus pulposus oddělí od zbývající hmoty ploténky a dostane se v páteřním kanálu výše či níže.“

(s. 18) 2. odstavec v „Závěru“...(Tato připomínka se týká nás všech!)

- Pokud názvem označím určitou kapitolu, subkapitolu, pak její obsah se co nevíce musí shodovat s názvem. To je obecné a zásadní pravidlo. V části 3.8.7 tomu tak není. Čtenář se musí dozvědět, proč právě tato balneologická specifika se indikují, jaké mají výhody případně i nevýhody apod. Ostatní procedury tam prostě nepatří. Pokud jsou důležitá patří jinam, případně pod jiný název.
- Tu a tam jsou navíc nebo chybí písmenka, s.11, 31,
- Podobně jako tabulky tak i grafy musí být očíslovány. V legendě grafů pak musí být malým obdélníčkem se stejným charakterem výplně či barvy označeno, kteří pacienti ke které výseči patří. Jinak do budoucna je třeba respektovat, že pokud graf i tabulka přináší čtenáři pro lepší pochopení a snazší orientaci stejnou informaci, musí se autor rozhodnout pro jednu z nich.
- V diskusi uvádíte autory u nichž chybí odkaz na prostudovanou literaturu v kapitole „Seznam prostudované literatury“.
- Jestliže v práci začínám větu: „Většina autorů...“, pak nutně musím uvést „např.“ – alespoň některé, dva,tři.
- Zdá se, že pokud jste se ve své práci snažila postihnout frekvenci pohybové aktivity pacientů v době mimo lázeňskou léčbu a zhodnotit ji v závěru práce, bude třeba se v budoucnu zabývat i ambulantní rehabilitační péčí....
- V budoucí, magisterské práci musí být **diskuse bohatá**. Diskutovat se musí s informacemi citovaných autorů a vlastními praktickými i teoretickými zkušenostmi. **Závěr však musí být stručný**, „neupovídáný“. Musí odpovídat na úkoly, které jste si vytkla proto, abyste splnila cíl, který jste v práci zřetelně formulovala. Jinými slovy, závěr je tak stručným vyjádřením k výsledkům, ke kterým jste vy dospěla.

#### Dotazy:

- s. 11- Pohybový segment má 3 základní komponenty? S takovými odbornými sděleními v literatuře je třeba diskutovat.
- Na s. 13 jde o biochemické či biomechanické hledisko.
- Na základě čeho jste formulovala hypotézu na str. 29?

- Bylo by možné nebo rozumné v budoucnu zpřesnit množství použitých analgetik v určitém období jednotlivými pacienty sledovaného souboru? (Viz tab.3, s.34)

Závěr:

Předložená bakalářská práce ukazuje, že diplomantka se v dostatečném rozsahu seznámila s problematikou, která ji profesně zajímá, ve které by dalším studiem chtěla pokračovat.

Předložená bakalářská práce, navzdory výše uvedeným poznámkám, odpovídá požadavkům na ni kladeným a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Pavel Strnad, CSc.

V Praze, 6.5.2007